
 چرا انسانها شورش می کنند

 مقدمه:

تأکید برر وعرتیر رو ری و  توجه به سطح خرد تحلیل ، ویژگی های شخصیتی فرد و

ذهنی کنشگران زمینه مناسبی را برای طرح نظریه های روان شناختی در مورد  روز  

 های مختلف رفتار جمتی از قبل از انقلاب ، خشونر و جنبش اجتماعی فراهم کرد.

دارای خواسته هرا و اساسی مطالتات روان شناسانه این اسر که انسانها  فرض اصلی و

نیازها سرکوب یا ناکرا  بمانرد بره ایردایش  اند و اگر این خواسته ها ونیازهای اساسی

ا ساس خشرونر و ارخاشرگری مری اندامرد، عنصرر اصرلی و رفترار انقلابری همرین 

نی افراد می دانند و با تمرکر  ارخاشگری اسر. لذا انقلاب را محصول تحول فرایند ذه

ارخاشگری  –بر تحولات ذهنی افراد مبنای بررسی های خود را بر نظریه های ناکامی 

چه در را   صرول افرراد بره اهردان مرانتی نبر طبق این نظریه متتقدند چنا گذارد  و

 ایداد شود محصول طبیتی این وعع ایداد ناکامی و نارعایتی در آنهاسر. 

؟ در واقع شرلل بسریار شورش می کنند تحر عنوان چرا انسانها« رت گرته راب»کتاب 

سرخوردگی اسر. گر با رویلرد روان شناسانه بره  –نظریه ناکامی  دقیق و جدیدی ا ز

 مبحث خشونر جمتی و سیاسی می کوشد تا علل بروز خشونر را تتیین کند. 

می کوشد ابتدا بره  بدین منظور وی با نظریه خود که مترون به محرومیر نسبی اسر

افراد اشار  کرد و سرس  نشران  چگونگی ایداد محرومیر نسبی )منبع نارعایتی ( در



الرر تحر تأثیر متغیرهرای اجتمراعی از   روانی -دهد که چگونه این وعتیر ذهنی 

 ذهنی خارج شد  و در شلل خشونر سیاسی )وعتیر عینی ( نمایان می گردد.

ین باور اسر که چنانچه در را  دسرتیابی افرراد بره وی در نظریه محرومیر نسبی بر ا

اهدان و خواسته هایشان مانتی ایداد شود آنان دچار محرومیر نسبی شرد  و نتیدره 

طبیتی و زیستی این وعع آسیب رساندن بره منبرع محرومیرر اسرر بردین ترتیرب 

 محرومیر نسبی نتیده تفاوت درک شد  میان انتظارات ارزشی)خواسته هرا(و توانرایی

صفحه 534های ارزشی ) داشته ها ( افراد اسر. کتاب دارای یک مقدمه و د  فصل در 

 می باشد که ابتدا مروری بر محتوای فصول و سس  نقدی بر مطالب مطرو ه ارائه می گردد.

 

 فصل اول 

هرای مربروب بره خشرونر سیاسری  آمد  اسر و بره تبیرین« تبیین خشونر سیاسی »این فصل 

مورد بررسی قرار داد  . به زعم نویسند  خشرونر سیاسری بره تمرامی  مرلات  ارداخته و آنها را

شامل  -بازیگران آن  -جمتی اطلاق می شود که در درون یک اجتماع سیاسی علیه رژیم سیاسی 

 . گرو  های سیاسی رقیب و صا ل منصب یا سیاسر های آنها صورت می گیرد

که ویژگی مشترک آنها کاربرد واقتی یا تهدیرد این مفهو  مدموعه  وادثی را به تصویر می کشد 

 آمی  خشونر اسر که شامل جنگهای چریلی ، کودتا، شورش و انقلاب می گردد .

اجتماعی ریشه ای می داند که از طریق خشرونر بره نتیدره  -گر انقلاب را یک دگرگونی سیاسی

 -3توطئره  -2 آشروب -1میرسد وی سس  به تتاریف کلی سه شلل از خشونر سیاسی از قبیل 

 جنگ درون کشوری می اردازد.

 ا تمال آشوب در جایی به  داکثر می رسد که :



محرومیر نسبی و به تبع آن ناکامی وجود داشته باشد که گستر  آن تود  هرا محردود  (1

 بود . اما در میان نخبگان غایب باشد.

 برداشر محرومیر تنها به ارزش های اندکی تسرّی یافته باشد. (2

ن مسلط  مایر/ کنتررل قهرآمیر  را در اختیرار داشرته باشرد و مخالفران در رژیم تواز (3

 مناطقی که تحر رژیم قرار دارد استقرار داشته باشند.

مخالفان دارای  مایر نهادی اندک و می ان اندکی از کنترل قهرآمی  باشند و بویژ  فاقد  (4

 نند.اایگاهی باشند که در درون آن بتوانند از  مله رژیم در امان بما

 و توطئه بیشتر در جاهایی املان اذیر اسر که :

 محرومیر نسبی در میان تود  ها اندک و ملایم اما در میان نخبگان بالا باشد. (1

محرومیر نخبگان دامنه ای از ارزشها و مخصوصاً نارعایتی در خصوص ارزشهای قردرتی  (2

 را در بر می گیرد.

 در اختیار داشته باشد.رژیم توازن  مایر نهادی و کنترل قهرآمی  را  (3

مخالفان به عنوان افرادی نخبه بتوانند سازمانهای مستحلم و در هم تنید  ای را به وجود  (4

 آورند که به صورت اایگاهی برای فتالیتهای اایدار درآید.

 و آشوب درون کشوری بیشتر ا تمال وقوع آن هنگامی اسر که :

 محرومیر نسبی در میان نخبگان بیشتر باشد . (1

 ن محرومیر دامنه وسیتی از ارزشها را در بر می گیرد.ای (2

مخالفان به دنبال دور  ای از آشوب و توطئه سطو ی از  مایر نهادی و کنترل قهر آمی   (3

 را به وجود آورد  و به سطح  مایر نهادی و کنترل قهرآمی  ن دیک شد  باشند.

 یافته باشند.مخالفان در مناطقی خارج از کنترل نیروهای مسلح رژیم تمرک   (4



 دم خشونر های سیاسی در یک نظا  و اشلال آن به نظر نویسرند  ترا  ردی دامنره و شردت 

نارعایتی را تتیین می کند. در صورتی که رژیم و مخالفان از کنترل تقریبراً برابرری برر نیروهرای 

باشرد  اجبار برخوردار باشند و می ان  مایر نهادی در جامته برای هرر دو یلسران و نسربتا زیراد

  دم خشونر سیاسی اف ایش می یابد و ا تمال وقوع جنگ درون کشوری در بالاترین  د اسر.

 

 فصل دوم 

در این فصل به محرومیر نسبی به عنوان انگی   خشونر می اردازد وی ابتدا تتریفی از محرومیر 

ن میران نسبی به شرح زیر ارائه می دهد . محرومیر نسبی به برداشرر دیگرران از وجرود اخرتلا

انتظارات ارزشی و توانایی های ارزشی شان اطلاق می گردد .انتظارات ارزشی کالاها و شررایطی از 

مرد  خود را مستحق آنها می دانند و  توانایی های ارزشی کالاها و شررایطی انرد زندگی اسر که 

ی اسر که بین که آنها فلر می کنند عقلاً توانایی کسب  فظ آنها را دارند . محرومیر نسبی زمان

 اختلان آشلاری وجود داشته باشد.انتظارات ارزشی افراد با توانایی های ارزشی آنها 

 

 

 

(یتنی ثابر مانردن نسربی انتظرارات ارزشری و فررض زوال Decermentalمحرومیر ن ولی) -1

 توانایی های ارزشی.

 ارزشی انتظارات                                                       

 توانایی های اررزشی                                                            



به نظر گر انسانها در چنین اوعاع و ا والی به دلیل از دسر دادن آنچه که زمانی داشته اند ا فلر 

اس می کردند می توانند داشته باشند خشمگین اند و با مراجته به وعتیر خود در گذشرته ا سر

 محرومیر نسبی می کنند.

(یتنی ثبات نسبی توانایی ها و اف ایش شدید Aspirationalمحرومیر نسبی از بلند اروازی) -2

 انتظارات. 

                      انتظارات ارزشی                                                                                                                       

 تواناییهای ارزشی     

                                                      

 

 توانایی های  ارزشی

درایندا خشم انسانها به دلیل آن اسر که ا ساس می کنند فاقد اب ارهایی برای نیل بره توقترات 

 جدید یا تشدید یافته ها هستند.

( یتنری افر ایش اساسری و هم مران در Progressiveیش رونرد ) محرومیر صتودی یرا ار -3

 انتظارات و کاهش در توانایی ها

 انتظارات ارزشی                                                                        

 ارزش توانایی های                                                                      

 مطابق این الگو بیشترین ا تمال وقوع انقلابها هنگامی اسر که ا  از یک دور  طولانی از توسته 

 عینی اقتصادی اجتماعی ، دور  ای کوتا  از بازگشر شدید  اصل آید.

 

 فصل سوم



در این فصل شدت و گستر  محرومیر نسبی را مورد بررسی قرار می دهد. گر متتقد اسر اسرر 

وا د اصلی تد یه و تحلیل فررد اسرر و  -فرهنگی اسر  -نسبی متغیری روانی  شدت محرومیر

شدت خشم متتاقب آن، در یک جمع ، مدموع یا متوسط خشمی اسر که اعضرا  آن  ر  مری 

کنند و گستر  محرومیر نسبی متغیری اجتماعی اسر وا رد تد یره و تحلیرل جمرع اسرر کره 

یک جمع با توجه به هر طبقه از ارزشها که برخی  عبارت اسر از می ان شیوع آن در میان اعضای

 از محرومیر ها ویژگی برخی از اعضا تمامی گرو  ها هستند.

شدت محرومیر نسبی تحر تأثیر می ان متوسط اخرتلان درک شرد  میران انتظرارات ارزشری و 

ع دارد و هر گونه اف ایش در سطح متوسط انتظارات ارزشری در یرک جمرتوانایی های ارزشی قرار 

بدون اف ایش توانایی های ارزشی به موازات آن ، شدت محرومیر نسربی را افر ایش مری دهرد و 

 شدت محرومیر نسبی به عنوان متغیری روانی در نظر گرفته می شود و عوامل تتیین کنند  آن :

 می ان تفاوت درک شد  میان انتظارات و توانایی های ارزشی   (1

 اهمیر ارزش های مورد نظر (2

 های خروج به جای ستی   جویی تتداد را  (3

 تتداد رعایتمندی های جبران کنند   (4

 مقیاس زمانی ای که طی آن محرومیر تدربه شد  اسر. (5

 مؤثر بودن ستی   جویی در ارتقا دادن توانایی های ارزشی در کوتا  مدت و میان مدت (6

  میر ان دومین مدموعه عوامل تتیین کنند  شناسایی شد  توسط گر به  عوامل تتیین کنند

تبدیل شدن اتانسیل خشونر به اتانسیل خشونر سیاسی مربوب می شرود کره ترابتی از دو 

 عامل روان شناسانه اسر.



الف( توجیهات هنجاری و فایده گرایانه خشونت سیاسی  کننشیارات تیا میه نیی ات 

دستیاب  به اهداف خود را از طریق خشونت انکات پذیر ن  دانند ( نیه اییت تیابا  از 

 نل است.شش عا

می ان به هندار بودن انواع خشونر جمتی در جامته )هر قدر که مرد  بیشتر بدین امر توسل  (1

جویند ا تمال بیشتری خواهد داشر که کشید  شدن آنها به عرصه سیاسری مرورد ارذیرش 

 .قرار گیرد(

می ان وجود سنر خاصی در باب خشونر سیاسی )وجود چنین سنتی به لحاظ روانری مرانع  (2

خشونر می شود و فقدان آن بدین متناسر کره در سرطح داخلری مدرازاتی بررای گسترش 

   (.خشونر ورزی وجود ندارد یا اندک اسر

ماهیر شیو  های مسلط جامته اذیری ] اینله آیا این شیو  ها با اب ار درون کیفر بره مقابلره  (3

باعث می شرود کره با مسئله ستی   جویی می اردازند یا با اب ار برون کیفر ، که مورد نخسر 

ستی   جویی به سمر خود شخص نشانه گیری شود و مورد دو  موجب می شرود کره آمراج 

 های بیرونی از جمله رژیم را هدن قرار دهد[.

مشروعیر رژیم ]در جایی که مرد  ایوند مستحلمی با رژیم داشته باشند ا تمرال خشرونر  (4

 وجود نداشته باشد[. کمتر از هنگامی اسر که این ایوند عتیف باشد یا اصلاً

جاذبه های انقلابی ]اینله جنبش های سیاسی تا چه می ان توانسته اند کنشرگران را متقاعرد  (5

بوجرود آوردن  رسیاسی نهفته اسر و تا چه میر ان دسازد که منبع ناکامی های آنها در نظا  

 اند[.ونر علیه آن نظا  موفق بود توجیهی هنداری برای خش



هر قدر خشونر مؤثرتر باشد ا تمال بیشتری وجود برای خشونر ] دانهشدت توجیه فاید  من (6

دارد توجه هنداری برای آن یافر شود[ و دو عنصر تتیین کنند  توجیهات فاید  مندانره برر 

 می شمارد:

جود داشته باشد شان  بیشرتری الف( هر قدر توجیه هنداری بیشتر برای خشونر و

 نگاشته شود. خواهد داشر که این خشونر مؤثر اوجود

ب( کارآمدی ایشین رژیم در ارداختن به مسئله محرومیر )اگر رژیم قبلاً خود را در 

سازگار شدن نشان داد  شد، ستی   جویی در کوتا  مدت به  ال تتلیق در می آید تا 

اجاز  یابد تتدیل هایی در سیاسر ها یا ارسنل صورت گیررد، اگرر رژیرم سرسرختی 

 به دنبال منافتی آنی از خشونر می گردند. کنشگراننشان داد  باشد 

 ب( گستره توجیهات در نیات نردم

میر ان مشرروعیر رژیرم کمترر و هرر قردر  -هر قدر سطوح تاریخی خشونر سیاسی بالاتر باشد 

موفقیر گرو  ها در زمان های گذشته در کسب دستاورد از خشونر سیاسی بیشتر توانرایی رژیرم 

ر نی  کمتر و هر قدر نسبر منابع مروج نهادهای خشونر بیشرتر در کسب فائق آمدن بر محرومی

 لذا سطح خشونر سیاسی بالاتر خواهد بود.

 ( کنترل سرکوبگرانه 2   (  مایر نهادی   1    دم خشونر سیاسی تابع دو عامل 

در جایی که رژیم دارای توازن  مایر و کنترل اسر، سطح خشونر سیاسی اایین خواهد بود و   

رنرد  رداکثر خشرونر که مخالفان بتوانند سهم بالاتری از  مایر و کنترل را بدسرر آو نگامیه

 افتد یک رابطه خطی میان آنان وجود دارد.سیاسی اتفاق می

      
                                                                            حمایت                  حمایت       

 اجبار مخالفان               اجبار رژیم



البته ابن رابطه منحنی دار بین مقدار سرکوب رژیم و می ان خشرونر سیاسری از سروی مررد  در 

جامته اسر یتنی سرکوب رژیم هر چه بیشتر می ان خشونر مرد  بیشتر می شود ولری سررکوب 

 اگر خیلی زیاد شود مملن اسر می ان خشونر مرد  کمتر شود.

 

 فصل چهارم 

ی محرومیر: منابع انتظارات ف ایند  اختصاص یافته . به نظر عااین فصل با عنوان ریشه های اجتم

نمایشی یا سرایتی از قبیل روبه رو شدن با شیو  های جدید زنردگی ایردئولوژی هرای گر تأثیرات 

جدید دستاردهای ارزشی، گرو  های مرجع تحر عنوان منرابع انتظرارات ف آینرد  محسروب مری 

 گردند.

محرومیر نسبی ایش شرب تحقق تأثیر سرایتی اسر تأثیر سررایتی به تتبیر نویسند  می انی از  

گا  ناشی از طرح ایدئولوژی های جدید قلمداد می شود اما عامل تسریع کنند  لاز  این اسر کره 

 فرد باید ایش از آنله مستتد اذیرش ایدئولوژی انقلابی شود به طور ذهنی از فقر خود آگا  گردد.

آیند  دستاوردهای ارزشی گرو  های مرجرع اسرر بره عبرارتی ترأثیر منبع مهم دیگر انتظارات ف 

 سرایتی روبه بالای یک گرو  اجتماعی بر اف ایش انتظارات گرو  های دیگر اسر.

 

 فصل پنجم 

تیین کنند  توانایی های ارزشی به عنوان خاستگا  های اجتماعی این فصل نویسند  به عناصر تدر 

 محرومیر می اردازد.

نویسند  اگر انسانها بر این باور باشند که ذخایر ارزشی قابل دسترسری در جامتره شران به اعتقاد 

محدود اسر و قابلیر گسترش ندارند مملن اسر توانایی های ارزشی خود را ایستا تلقی نمایند . 



ذیری ذخرایر ارزشری در تحر تأثیر برداشر از انتطان ناار به عبارتی توانایی های ارزشی به شدت

ه قرار دارد. هر گا  کالاها یا شرایط ارزشی انتطان نااذیر باشد و یا چنین تلقی شود کره یک جامت

هر گروهی که خواستار بهبود موقتیر خود باشد موقتیر ارزشی دیگر گرو  ها را مورد تهدید قرار 

می دهد  و هنگامی که مرد  چنین نگرش های دربار  توزیع ارزشها داشته باشند ا تمال خشونر 

شتر اسر. مضافاً بر این تصور توانایی های ارزشی نه تنها متأثر از ذخایر ارزشی بلله تحر ترأثیر بی

تدربه گذشته یک گرو  و شرایط اجتماعی آن در تتیین میر ان براور اعضرای آن گررو  در مرورد 

 املان  فظ یا بهبود شرایط خود قرار دارد.

 

 فصل ششم 

ر در بروز خشونر می اردازد. گر متتقد خشونر و یرا ، به تأثیرات جامته اذیری سنر و مشروعی

ریشه ای عمیق در فرهنگ بشری دارد. اگر در فرهنگ یرا خررد  فرهنگری خشرونر امرری  صلح،

اسندید  یا مناسب تلقی شود ا تمال بروز خشونر داخلی در جامته ای که چنین فرهنگری را از 

 ی شود.را  فرآیندهای جامته اذیری منتقل می کنند بیشتر م

سنتهای فرهنگی نی  در بروز و ظهور خشونر سیاسی تأثیرگذار اسر که شدت و گستر  توجیهات 

 خشونر سیاسی تحر تأثیر  دم تاریخی خشونر سیاسی در آن جمع قرار دارد..

شان آنان را مناسب و مستحق قلمداد  اند که شهرونداند نویسند  رژیم ها تا جایی مشروعبه اعتقا

ونر سیاسری را مرری موجره ری کلی مردمی که رژیم خود را مشروع تلقی کنند خشکنند. به طو

. عد  مشروعیر را می توان به عنوان می ان ناشایستگی یا مستحق مخالفر بودن رژیرم نمی دانند

 ها از نگا  مردمشان می توان تتریف کرد.

 فصل هفتم



ی می اردازد و تأثیر عناصری نویسند  در فصل هفتم به بررسی توجیهات آموز  ای خشونر سیاس

 همچون ایدئولوژیها، سودمندیها و ارتباطات را بر خشونر مورد بررسی قرار می دهد.

مرد  را برای خشونر سیاسی بسیج کنند، باورهای جدیرد قادرنرد  دبه اعتقاد گر ایدئولوژیها قادرن

ی بررآوردن ایرن انتظرارات انتظارات را بالا ببرند و شدت بخشند و خشونر را به عنوان اب اری بررا

 اذیرش این باورها از سوی انسانها تابتی از شدت نارعایتی آنهاسر.توجیه کنند اما استتداد 

نفع طلبی و سودمندی نی  به عنوان یلی دیگر از عناصری اسر که خشونر را تحر تأثیر قرار می 

دمندی خود را برای دهد .گر مدعی اسر که هر قدر خشونر سیاسی و تظاهرات اعتراض آمی  سو

رهبران، شرکر کنندگان فرودسر یا هر دو به اثبات برساند کنش جمتی بیشتر از  یث فواید آن 

 مد نظر قرار می گیرد.

به نظر گر انسانها تا هنگامی دارای انگی   های سودجویانه برای خشونر سیاسی اند که باور داشته 

نها را بهبود می بخشد. بحث دیگر نویسرند  باشند کنش خشونر آمی  موقتیر های ارزشی کلی آ

رابطه نظا  های ارتباطی با خشونر اسر که به زعم گر نظا  های ارتباطی چندین ترأثیر تسرهیل 

رنرد، نظرا  هرای ارتبراطی کنند  مستقیم بر انتشار اطلاعات و آمروز  هرای مؤیرد ارخاشردوی دا

ز آنها صادر می شود و نسبر مردمی که به این کانالها یا رسانه ها ، تراکم اطلاعاتی که اعبارتنداز: 

رسانه ها دسترسی دارند. هر چه تتداد رسانه ها بیشتر باشد ا تمال بیشتری وجود دارد که بتوان 

 اب اری برای بیان نمادهای ارخاشدویانه یافر.

 

 

 

 فصل هشتم



ثیرات آن را بر برروز نویسند  در این فصل به بحث تتادل قو  قهریه یا نیروی اجبار می اردازد و تأ

 یا عد  بروز خشونر مورد بررسی قرار می دهد.

گر تأکید دارد که اگر مخالفان رژیم از قو  قهریه برابر یا بیشتر از رژیم برخوردار باشند املان بروز 

چنانچه رژیمی دارای کنترل فراگیر و اایدار قهرآمی ی بر شهروندان خود باشرد  خشونر بالاسر و

 سیاسی مملن اسر به سمر و سوی فتالیر غیر خشونر آمی  هدایر شود. انگی   خشونر

اگر مخالفان به نسبر رژیم بسیار عتیف باشند مملن اسر بیشترین ا تمال برای توفیق خرود را 

در ایداد سازمان های مخفی بیابند و چنانچه رژیم به جای ااسخی مناسب بره تقاعراهایی کره از 

عتراض عمومی مطرح می شوند به سرکوب اقدا  ورزد آنهرا بره طرور طریق کانال های متتارن یا ا

خاص مملن اسر به عملیات مخفی توسل جویند. از سوی دیگر اگر مخالفان در مقایسه برا رژیرم 

دارای نسبر بالای از کنترل قهر آمی  باشند یا چنین تصویری داشته باشند مملن اسر به توطئه 

 متوسل شوند.

 

 فصل نهم

و تأثیرات آن بر نتایج نارعایتی سیاسری مری به تحلیل برخی از منابع  مایر نهادی  این فصل زا

 اردازد.

به اعتقاد گر مخالفان و رژیم ها تا جایی از  مایر نهادی برخوردارند که بتوانند سرازمان هرایی را 

اعراها و هدایر کنند و از طریق آنها بدون توسل به مدازاتهای قهرآمی  ، اطاعرر اایرداری را از تق

 دستورات خود بدسر آورند.

اگر  مایر نهادی از رژیم در مقابل  مایر از مخالفان بالا باشد دوا  و شردت خشرونر سیاسری 

محدود خواهد بود و اگر می ان  مایر نهادی از مخالفان به می ان  مایر نهادی از رژیم ن دیرک 

خواهند کرد و اگر مخالفان نسبر باشد. هر دو طرن ظرفیر استمرار طولانی مدت تتارض را ایدا 



به رژیم از  مایر نهادی بیشتری برخوردار باشند با سهولتی نسبی خواهند توانسرر بره ایرروزی 

 برسند یا امتیازات مطلوبی را به دسر آورند.  

 

 فصل دهم 

در فصل دهم عمن جمع بندی مبا ث مطرو ه به تبیین علل و فرآینرد خشرونر سیاسری مری 

 اردازد.

 شلل کلی از خشونر سیاسی :گر سه 

جنگ درون کشوری را بر می شمارد و متتقد اسر اگر محرومیر نسربی  -3توطئه  -2آشوب  -1

تنها در میان تود  باشد به ا تمال زیاد خشونر داخلی به شلل آشوب اسر و اگر نخبگان نیر  از 

و چنانچره فقرط محرومیر رنج ببرند ا تمال انقلاب و خشونر سرازمان یافتره بیشرتر مری شرود 

 نخبگان دچار محرومیر باشند ا تمال وقوع انواع توطئه بیشتر اسر.

 گر سس  به تحلیل های علمی عوامل تتیین کنند  اشلال خشونر به شرح زیر می اردازد:

 شرایط ایشینه ساز ا تمال آشوب (1

 الف( تمرک  مخالفان در مناطق تحر کنترل رژیم 

 ب(  مایر نهادی اایین از مخالفان

 ج( کنترل بالای رژیم بر نیروی اجبار

 د( محرومیر نسبی تود  ای با تأثیر اندک بر طبقات ارزشی 

 شرایط ایشینه ساز ا تمال توطئه (2

 الف( اایین بودن گستر  و بالا بودن می ان  مایر نهادی از مخالفان

 ب(بسیار بالا یا بسیار اایین بودن کنترل رژیم بر نیروی اجبار

 ج( ا تمال توطئه



 د( محرومیر نسبی نخبگان مؤثر بر ارزشهای مشارکتی 

 و( اایین بودن وفاداری نیروهای رژیم

 کشوری -شرایط ایشینه ساز ا تمال جنگ درون  (3

 الف( برابری کنترل نهادی مخالفان و رژیم

 ب( تمرک  مخالفان در مناطق دور افتاد  

گذار بر بسیاری از بقرات ج( محرومیر نسبی ن ولی و تتاملی تود  ها و نخبگان تأثیر 

 ارزشی 

 د(  مایر خارجی از مخالفان

  ( برابری کنترل قهر آمی  مخالفان و رژیم

انقلابیرون و ناراعریان بره اایران مری  -سس  نویسند  با ارائه راهبردهایی برای مقامات  لومتی 

 رساند.

 

 نقد کتاب

مع مختلف بود  اسرر در گر متتقد اسر محرومیر نسبی عامل اصلی خشونر سیاسی در جوا -1

 الیله رویلرد تبیینی که محرومیر نسربی را دارای ترأثیر مسرتقیم و یرا آن را بره صرورت غیرر 

مستقیم به واسطه عدالتی نظیر اعتقاد به مشروعیر یا عد  مشروعیر نظا  در اتانسیل خشرونر 

خود را بره شرلل  سیاسی مؤثر می داند ، فاقد اشتوانه کافی بود  و متغیرهای اصلی مورد بررسی

 عملی نشان نداد  اسر.

نظریه گر اساساً روان شناختی و فردگرایانه اسرر و رفترار و گررایش هرای گروهری را نتیدره  -2

متوسط محرومیر  مدموعه رفتارها و گرایش های فردی می داند و سطح محرومیر جمع را سطح

ری مستقل و مد ا تلقی می کنرد و ین مفهو  اردازی ، افراد را وا دهای رفتا. اکندگرو  تلقی می



در نتیده به نقش کنش متقابل اجتماعی در تشدید یا کاهش ا ساس سرخوردگی توجهی نردارد، 

لذا رفتار گروهی جمتی را نمی توان از مفروعه های رفتاری فردی استنتاج کررد و بایرد ترأثیرات 

 نظر قرار دهد. ناشی از روابط افراد در گرو  یتنی آثار ساختار گروهی را نی  مد

در  قیقر متلو  نیسر که چگونه سرخوردگی افراد به شلل هماهنگ به تهاجم جمتی نسبر به 

 شود )مشیرزاد (.بان قدرت متطون میصا 

همان طوری که کوهن در کتاب تئوری هرای انقرلاب آورد  طررح ایرن مطلرب کره مدموعره  -3

وند فرعیه قابل تردیردی اسرر. ترا وا دی از عوامل موجب همه انواع کشملش های مدنی می ش

دانیم این مسئله یک مسئله تدربری براقی خواهرد مانرد و بره هنگامی که بیش از این چی ی نمی

علاو  بسیاری از شاخص های مربوب به مفاهیمی نظیر محرومیر کوتا  مدت و محرومیر مستمر 

 و مشروعیر شدیداً قابل تردید اسر. 

رای تبیین خشونر داخل مطرح می کند مبتنی بر این فررض نظریه محرومیر نسبی که گر ب -4

اسر که هر چه ناکامی شدت بیشتر یابد ا تمال و شدت خشونر اف ایش می یابد. به عبارتی هرر 

چه هر مرد  خود را ناکا  تر ا ساس کنند واکنش آنها محتملاً خشونر آمی  خواهد بود. ولی این 

. مضافاً براین نتوانسته متلو  کنرد چررا ایرن نقطره دنتوانسته نقطه گسسر را مشخص سازتئوری 

 گسسر از جامته ای با جامته دیگر تفاوت می کند.

گر سه نوع الگوی محرومیر نسبی را مطرح می کند یلی محرومیر ناشی از افول یا ن ولی به  -5

از بلنرد  متنای ثابر ماند  نسبی انتظارات ارزشی و زوال توانایی های ارزشی، دو  محرومیر ناشی

اروازی به متنای ایستایی نسبی توانایی ها و اف ایش شدید انتظارات و سو  محرومیر صتودی که 

 ناشی از اف ایش اساسی و هم مان در انتظارات و کاهش در توانایی ها اسر.

ن ، افول و وقتی اوعاع ثابر باشد( رخ دهد دیگر نوسااگر محرومیر در سه  الر )بهبودی بنابراین

تواند تأثیری در اعتراض و خشونر سیاسی داشرته باشرد . زیررا در هرر نقطره ای از دی نمیاقتصا



چرخه اقتصادی املان وقوع جنبش خشونر آمی  محتمل اسر )فاس و لارکین به نقرل از مشریر 

 زاد (.

گر در توعیح انقلاب به عنوان نوع خاصی از خشونر به ج  ناکامی نسبی دو عامل دیگر را می  -6

د که یلی مسئله مشروعیر سیاسی و دیگری تتادل قوای نظامی میان شورشگران و لومرر اف ای

اسر. به این ترتیب گر از  د دیدگا  فرد گرایانه و روان شناختی خرارج مری شرود و عناصرری از 

     .(63ص-)بشیر آوردلیستی انقلاب را در تئوری خود میتئوری رئا


